
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
= CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 02/01/2024 
a 31/01/2024, correspondente ao triênio de 23/11/2014 A 22/11/2017 
para a servidora, SELMA ALFAIA FONSECA, Matrícula nº. 5767814/4, CAR-
GO: de PSICOLOGO, lotada – na CPSE-AC/DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1874/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1338483
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2024 a
01/03/2024, correspondente ao triênio de 01/06/2011 a 31/05/2014 para 
a servidora, MARIA JOSÉ DO ESPIRITO SANTO FERREIRA, Matrícula nº. 
3193292/1 CARGO: SERVENTE lotado no GABINETE, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1873/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1346466
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de, 
02/01/2024 a 01/03/2023, correspondente ao triênio de 16/03/2011 a 
15/03/2014 , para a servidora, CARMELIA VIEIRA CRUZ ALMEIDA, Matrí-
cula nº. 3241220/1, CARGO: de Assistente Social, lotada na Diretoria do 
DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1016154

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1872/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1242796
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 (Cinco) diárias Complementar PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
WELLINGTON ABREU MIRANDA, CPF: 025.809.752-33, Conselheiro Esta-
dual, que permaneceu no município de Belém/PA, no período de 10/10 
A 14/10/2023, para Participar da Reunião Ordinária do CEAS, Oficina de 
alinhamento e Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1879/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1308699
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE MACEDO, 744921/1, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, que se deslocará para BRASILIA/DF, no pe-
ríodo de 18/12 a 23/12/2023 com objetivo de Apoio a Unidade Produtiva.
Classificação Orçamentário
43.105 – 11.334.1504.8953 F: 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria Nº 1877/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1342086
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/
SEASTER, GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA,57191737/1, TÉCNICA EM 
GESTÃO PUBLICA,PEDADOGA, MARIA ENY DA SILVA FURTADO, 5972873/1,
COORDENADORA – CQP/DQPE/SEASTER,RAONI RAIOL TORRES,  
5946866/1, GERENTE DE PROJETO – DQPE/SEASTER que se deslocaram 
para os municípios de BUJARU e CONCORDIA DO PARÁ/PA, no período de 
01/12 a 03/12/2023 com objetivo de Participar dos Eventos de Certificação 
dos Cursos de Qualificação Social Pará Realizados no Municípios.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de novembro 2023.

Protocolo: 1016146
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº 2023/482165
Sindicância Investigativa
Portaria nº 533/2023-SEASTER
Tratam os presentes autos de Sindicância Investigativa, instaurada pela
Portaria nº 533/2023-SEASTER, publicada em 11 de maio de 2023, 
publicada no DOE nº 35.399, com o objetivo de esclarecer e apurar a 
responsabilidade dos servidores e
gestores apontados no processo eletrônico nº 2023/482165, que trata do 
Inquérito Civil nº 00057-151/2021, referente a tributos recolhidos e não 
repassados aos órgãos fazendários quando da execução financeira dos 
convênios nº 776830/2012, nº 776958/2012 e nº 778652/2012.
O processo foi devidamente instruído com os documentos pertinentes, 
dentre os quais, a Portaria de instauração, ATA de instalação, declaração 
de servidores e o relatório conclusivo, estando apito para o julgamento, 
conforme a seguir:
O Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda –
SEASTER, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Art. 138, 
parágrafo único, e incisos, da Constituição do Estado do Pará, conside-
rando o que consta nos autos da Sindicância Investigativa (Portaria nº 
533/2023-SEASTER), ACOLHO o Relatório da Comissão de Sindicância, 
que conclui pelo arquivamento do processo de investigação, considerando 
a dificuldade em discriminar e individualizar a competência e responsabi-
lização dos agentes quanto as suas atribuições e atividades inerentes ao 
cargo e função na Secretaria e dos perfis associados ao SICONV, devido a 
ausência de documento oficial que indicasse essas atribuições, e DETERMI-
NO o ARQUIVAMENTO dos autos.
Por fim, encaminho os autos à esta Diretoria de Administração e Finanças –
DAF, para conhecimento e providências quanto a ciência da decisão aos 
envolvidos, bem como para que providencie a publicação da decisão no 
Diário Oficial do Estado – DOE.
Belém, Pará, 23 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda - SEASTER

Protocolo: 1016163

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 56/2023 – GECON, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 160 constante no 
protocolo n° 2022/1264469 de 24/11/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas esta-
belecidas no Contrato nº 22/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE ATEN-
DIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa a KAIZEN 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ nº 
22.656.435/0001-21.
Gestor do Contrato MARIANA PINHEIRO CAMPOS, MAT Nº 5947238/1- 
ASSESSOR III;
Gestor do Contrato - Substituto ANDRE LUIZ AMARAL BRITO, MAT Nº 
5947246/1 - COORDENADOR
DE NÚCLEO.


